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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 9. december 2024 stillet følgende spørgsmål 

nr. 136 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Vic-

toria Velasquez (EL).  

Spørgsmål nr. 136: 

”Fagbevægelsens Hovedorganisation har den 11. maj 2023 fremsat en række for-

slag, under overskriften ”Ingen skal dø af at gå på arbejde” med henblik på at ned-

bringe det store antal dødsulykker og alvorlige ulykker på arbejdet. Vil ministeren 

kommentere de enkelte forslag og redegøre for, hvilke dele ministeren har omsat i 

praksis? 

Der henvises til:  https://fho.dk/blog/2023/05/11/ingen-skal-doe-af-at-gaa-paa-ar-

bejde/ .” 

Svar: 

FH har i 2023 fremsat tre forslag til at reducere antallet af dødsrelaterede arbejds-

ulykker og alvorlige arbejdsulykker. FH foreslog i 2023 at der 1) nedsættes en ”ha-

varikommission” på arbejdsmarkedet, 2) etableres et særligt fokus på de tre bran-

cher med flest ulykker og 3) sker en styrkelse af Arbejdstilsynets analyser.  

Med arbejdsmiljøaftalen fra marts 2023 blev der afsat 1,3 mia. kr. over fire år til 

forbedring af arbejdsmiljøet. Af dem er 31,2 mio. kr. afsat til en handlingsplan mod 

arbejdsulykker. Forligskredsen bag arbejdsmiljøaftalen godkendte den 23. juni 

2023 en konkret handlingsplan, der skal fremme en sund sikkerhedskultur og fore-

bygge alvorlige arbejdsulykker.  

Forud for tilblivelsen af handlingsplanen mod arbejdsulykker var der nedsat en ar-

bejdsgruppe under Arbejdsmiljørådet, der bidrog med anbefalinger til handlings-

planen. Arbejdsgruppen var bredt sammensat af parter fra både arbejdstagerorgani-

sationer og arbejdsgiverorganisationer, herunder repræsentanter fra FH. Anbefalin-

gerne blev udarbejdet i to omgange, hvor anden runde førte til, at der skulle gen-

nemføres en helhedsindsats i psykiatrien på baggrund af en anbefaling fra FH. 

Handlingsplanen bygger således på parternes anbefalinger, herunder FH’s forslag, 

som fremgår af artiklen, der henvises til i spørgsmålet. Konkret er følgende tiltag 

igangsat:    
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• Ekspertgruppe, der skal sikre ny viden om årsager til ulykker 

Der er nedsat en ekspertgruppe, der i årene 2024-2026 hvert år vil have fokus på 

én type ulykker. Ved at foretage analyser af 15-25 arbejdsulykker inden for 

årets emne skal ekspertgruppen gennem analyser og data få viden om ulykkes-

omstændighederne og de bagvedliggende faktorer. Ekspertgruppen udgiver år-

ligt en rapport med anbefalinger til, hvad der kan gøres for at forebygge de kon-

krete ulykker. I 2024 undersøger ekspertgruppen alvorlige arbejdsulykker ved 

arbejde med maskiner i landbruget. Rapport forventes udgivet i foråret 2025. 

Læs mere om ekspertgruppen https://bm.dk/arbejdsomraader/aktuelle-fokus-

omraader/ekspertgruppe-for-arbejdsulykker. 

 

• Helhedsindsatser i de tre brancher med flest dødsulykker: Ar-

bejdstilsynet har i årene 2024-26 særligt fokus på de tre brancher, hvor over 

halvdelen af dødsulykkerne sker. Det drejer sig om Landbrug og Skovbrug, 

Transport af gods samt Bygge- og anlægsbranchen. Herudover gennemføres der 

på baggrund af anbefalinger fra parterne en helhedsindsats i psykiatrien. Indsat-

serne omfatter kommunikation og netværksaktiviteter, analyse af undersøgte 

ulykker i branchen med henblik på at få ny viden og læring om årsagerne til de 

mest udbredte ulykker samt en fokuseret tilsynsindsats. I 2024 har Arbejdstilsy-

net gennemført den første helhedsorienterede indsats i brancherne landbrug og 

skovbrug. Indsatsen omfattede et fokuseret tilsyn rettet mod risici for alvorlige 

ulykker, deltagelse i en længere række aktiviteter i branchernes egne netværk 

samt en kommunikationskampagne, hvor branchen selv har delt praktiske løs-

ninger mod ulykkesrisici. Endelig er der foretaget en analyse af Arbejdstilsynets 

egne ulykkesundersøgelser i brancherne. Indsatsen blev udviklet i tæt samar-

bejde med parterne i brancherne. I 2025 gennemføres der en helhedsorienteret 

indsats i branchen transport og gods.   

 

• Kommunikation og netværksindsatser i brancher med natio-

nale reduktionsmål:  

Derudover vil der blive udviklet kommunikations- og netværksindsatser, som 

skal bidrage til at forebygge arbejdsulykker i brancherne Metal og maskiner, 

Slagterier, Politi, beredskab og fængsler samt Vand, kloak og affald. Indsatsen i 

Metal og maskiner er lanceret i 2024, mens de øvrige indsatser vil blive lanceret 

i 2025 og 2026. De fire brancher er valgt, fordi der er en høj forekomst af ar-

bejdsulykker, og fordi der er aftalt nationale reduktionsmål for arbejdsulykker i 

disse brancher. 

 

 

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Beskæftigelsesminister 
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